TERMO DE COMPROMISSO - SISGEN
Nome (pesquisador responsável):

CPF:​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Matrícula HCPA:

Declaro, para os devidos fins, de acordo com o estabelecido pela Lei de Acesso ao Patrimônio
Genético Nacional e ao Conhecimento Tradicional Associado – Nova Lei da Biodiversidade (Lei
13.123/15) e sua regulamentação posterior (Decreto nº 8.772/16), que tomei conhecimento dos
tipos de projetos e estudos, realizados a partir de 30 de junho de 2000, que devem ser
cadastrados junto ao Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento
Tradicional Associado – SisGen.
Entende-se por Patrimônio Genético Nacional a informação de origem genética de espécies
vegetais, animais, microbianas ou espécies de outra natureza, incluindo substâncias oriundas do
metabolismo destes seres vivos. Incluem-se nesta definição os microrganismos, incluindo
bactérias e vírus, que são coletados a partir de seres humanos ou outras espécies. Os estudos
envolvendo microbiota ou microrganismos isolados também configuram Acesso ao Patrimônio
Genético. Da mesma forma, o cadastro ou utilização de dados públicos, como os armazenados
no GenBank, referentes a estas espécies, são igualmente considerados como sendo Acesso ao
Patrimônio Genético.
É considerado como sendo um Conhecimento Tradicional Associado à informação ou prática de
população indígena, comunidade tradicional ou agricultor tradicional sobre as propriedades ou
usos diretos ou indiretos associada ao Patrimônio Genético. Considera-se Acesso ao
Conhecimento Tradicional Associado à pesquisa ou ao desenvolvimento tecnológico realizado
sobre Conhecimento Tradicional Associado ao Patrimônio Genético que possibilite ou facilite o
acesso ao Patrimônio Genético, ainda que obtido de fontes secundárias tais como feiras,
publicações, inventários, filmes, artigos científicos, cadastros e outras formas de sistematização e
registro de conhecimentos tradicionais associados.

Declaro que:
✔​ Por o projeto de pesquisa [título], o qual sou pesquisador responsável, envolver Patrimônio

Genético Nacional ou Conhecimento Tradicional Associado, comprometo-me a fazer o
cadastro de acesso no SisGen e anexar o atestado deste cadastro no sistema AGHUse
Pesquisa antes de qualquer tipo de publicação de resultados do referido estudo.

✔​ Caso o projeto envolva envio de amostras no território nacional, atualizarei o cadastro no

sistema SisGen, incluindo a parceria com a Instituição nacional e farei todas as exigências
previstas em lei.

✔​ Caso o projeto envolva o envio ou remessa de material para o exterior, comprometo-me a

providenciar o Termo de Transferência de Material (TTM) e Material Transfer Agreement
(MTA) conforme modelo disponibilizado pela Dipe. A cada envio ou remessa, atualizarei as
informações no SisGen conforme as exigências de cada modalidade e cumprirei todas as
obrigações previstas em lei.

Assinatura:​ _________________________​ Data:__________________

OBS.: Este documento deverá ser assinado e anexado no sistema AGHuse Pesquisa.